ANNOTATIONES.

102. *Nec medici credis, &c.*] Non me credis insanum, qui helleboro sanandus sim; et cui prætor curatorem dare debeat, ut dictum est, lib. ii. Sat. 3. v. 208.

104. *Pravè sectum ob unguem.*] Ob levissimi quævis errata, vitia, incommoda.

106. *De te pendentis.*] Clientis te velut patronum et præsidium unicum respicientis.

108. *Nisi cùm pituita molesta est.*] Irridere videtur Stotus, asseverantes, sapientem etiam ægrotet, nihilominus sanum esse; item, sapientem non dolere. *Pituita*, quòd petat vitam, dicta creditur nonnullis. Hæc acida et salsa morborum fons est, quæcumque à distillatione sunt, teste Platone in Timeo.

1. *Trojani belli.*] Eximia est hic laudatio poematum Homeri; qui sanè velut optimus scriptor epicus exemplis ostendit luculentis, quid fugere, quid sectari debeas; ita virtutis bona, vitii autem mala exprimes, ut studiosus quisque lector afficiatur. Vide Plutarch. lib. de Homero. Plin. lib. vii. cap. 29, &c.

Maxime Lolli.] Hic nobili adolescenti inscripta est Od. 9. lib. iv. item seq. Epist. 18. Ejus meminit Vel. Paterc. lib. ii. Sueton. Tiber. cap. 12, et 13. Dio. lib. liv. Ex quibus apparet cur *marimus* dicatur. Nempè is subinde militum tribunus Caio Cæsari in Armeniam pergenti rector datus est ab Augusto patre. Quo magni ingenii summæque integritatis indicio non potest afferri aliud clarus.

2. *Dum tu declamas.*] Dum tu exercitii causâ ex Homeri scriptis recitas aliquid, ac præclarè disseris de virtute. Hoc faciebant Romæ præstantes quique viri.

Præneste.] Secesserat Horatius in eam Latii urbem edito colli inædificatam Tusculum

inter et Tiberim; hodie *Paestrina* dicitur. Eam commendat Gell. lib. xvi. cap. 13. ubi refert Prænastinos à Tiberio Imper. municipales factos, pro referendâ gratiâ, quòd sub eorum oppido ex capitali morbo revaluisset.

4. *Chryſippo.*] Stotus ille philosophus, imò Stotcorum coryphæus et columen. De eo lib. i. Sat. 3. v. 127. nec non lib. ii. Sat. 3. v. 44.

Crantore.] Academicus iste, Platonis auditor Xenocrati condiscipulus, mirè laudatur à Cicerone, tum alibi, tum Academ. qu. 4. ubi sic habet. *Legimus omnes Crantoris veteris Academiæ de luctu. Est enim non magnus, verum aureolus*—et ad verbum edicendus libellus.

6. *Fabula, quâ Paridis, &c.*] Hæc viginti quatuor libris comprehensa, opus omni laude majus, à summo poetarum antistite conscriptum de bello Græcorum adversus Trojanos ad vindicandam injuriam Helenæ Menelai regis Spartzæ uxoris, ob singularem pulchritudinem per Paridem raptæ.

Fabula.] Sic vocatur epicum carmen, item dramaticum; quia in his conficta multa inseruntur: differuntque ab historiâ, quæ nihil nisi verè gestum debet complecti. Vide Epiſt. ad Pisones, v. 111, 151, 388.

Paridis.] Hic erat Priami et Hecubæ filius, frater Hectoris regis Trojæ, alio nomine Alexander vocatus; quem utero mater gestans, verè somnivit faciem se ardentem parere; nam Trojanan excidii incendique causa fuit. De eo jam. lib. i. Od. 16.

7. *Barbariæ.*] Cur sic appelletur Phrygia, repetè ex annotatis lib. ii. Od. 4. v. 9. Itæa Epod. 9. v. 6.

Lento.] Quòd annis decem continuum fuit.

Stultorum regum et populorum continet æstus.

Antenor censet belli præcidere causam :

Quid Paris? ut salvus regnet, vivatque beatus, 10

Cogi posse negat. Nestor componere lites

Inter Peleiden festinat et inter Atreiden :

Hunc amor, ira quidem communiter urit utrumque.

Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi. 14

Seditione, dolis, scelere, atque libidine, et irâ, [787]

Iliacos intra muros peccatur, et extra.

Rursum quid virtus, et quid sapientia possit,

Utile proposuit nobis exemplar Ulyssem ;

Qui domitor Trojæ, multorum providus urbes,

Et mores hominum inspexit; latumq; per æquor, 20

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa

Pertulit, adversis rerum immersabilis undis.

Sirenum voces et Circes pocula nôsti :

jam perlustravit diversos populos, *corumque* mores callidus observavit; et dum sibi sociisque reditum procurat, gravis plurima, subiit immenso mari, contrariis negotiorum fluctibus nunquam submersus. Scis cantus Sirenum, atque Circes pharmaca :

ANNOTATIONES.

8. *Regum et populorum.*] Tam Græcorum quam Phrygum.

9. *Antenor censet, &c.*] Unus ille ex Trojanorum principibus, qui auctor fuerat Helenam reddendam Græcorum legatis eam reposcitis. *Iliad.* 7. Paris autem negavit. *Ibid.*

11. *Nestor.*] Græcus princeps, de quo plura *lib. i. Od. 15. et lib. ii. Od. 9.*

12. *Peleiden.*] Pelei filium, de quo *lib. i. Od. 6. 9. 15. lib. ii. Od. 4. 16. lib. iv. Od. 6. Epod. 13. et 17.*

Atreiden.] Atrei filium, de quo *lib. ii. Od. 4. lib. iv. Od. 9. lib. iii. Sat. 3. v. 187.*

13. *Hunc amor, ira quidem, &c.*] Incitatio fuit amoris, iræque, Briseis sive Hippodamia, quam adamans Agamemnon, Achilli eam sortitus eripuit, quæ causa juplacabilis odii inter utrumque fomitem præbuit.

14. *Quicquid delirant reges, &c.*] Peccata regum lauat plebeii.

Delirant.] Lira est sulcus; librare, arando sulcos ducere. Hinc delirare significat, à rectâ viâ declinare, aberrare, desipere. *Non. Mar. Fast. Isid.*

Ach.æi.] Ita vocantur ab Achaiâ Græciæ regionem, vel ab Achæo rege.

15. *Seditione.*] Achillo à reliquo exercitu secedentis. De quo *lib. i. Od. 15. in fine.*

Dolis.] Ulyssis Palamedem circumvenientis.

Scelere, libidine, irâ.] Passim exemplaria leges in *Iliade*. De Agamemnone Ajacis cadaver humari vetante, item Iphigeniam macante, dictum est *lib. ii. Sat. 3.* De Ajace furioso *ibid.*, &c.

16. *Proposuit nobis exemplar Ulyssem.*] In *Odysseis*, ubi Ulysses infinita mari terræque pericula modò virtute, modò arte vicisse ostenditur; non solum contra homines et monstra, sed et contra deos luctatus. Jupiter et Neptunus concutiunt et frangunt aliquando naves: *Lotophagi, Cyclopes, Læstrygonii, Circe, Sirenes, Scylla, Charybdis* precii exitium ma-

complectitur motus fatuorum principum atque populorum. Antenor belli causam dicit esse rescandam: ad quod Paris affirmat se impelli non posse; etiam ut tutus regnet ac felix vivat. Nestor Achillem inter et Agamemnonem dimensiones conatur dirimere. Hunc amor, ambos autem indignatio pariter accendit. Quodcumque peccant magnates, luunt Græci. Tam intra quam extra muros Trojæ grassantur seditiones, fraudes flagitia, cupiditas, iracundia. Jam verò quid virtus quid prudentia valeat, *idem Homerus* exhibet nobis utili exemplo Ulyssis; qui post expugnatam Tro-

janam, dudum vagabundus, post annos viginti in patriam tandem rediit. *Quædam multa passus est Ulysses in illo errore diuturno!* *Cic. Offic. l.*

19. *Dormitor Trojæ.*] Sic et Homerus *ἄλκιυρος, ἄλκιυρος*, *urbis eversionem*, Ulysses vocat duntaxat, nec tribuit id nominis Achilli, Agamemnoni, Ajaci, Diomedis; ita prudentiâ magis, quam robore, maxima quæque peragii significans.

23. *Sirenum voces.*] Ampla hæc seges, fabulatoribus. Sirenibus nomen à *σείρα* catena. Alii aliter. Quidem originem Hebraicam expiscantur. Tres fuerunt, Parthenope, Leucosia, Ligea; superiore corporis specie mulieres, inferiore pisces aut aves. Una tibiis, altera lyrà, tertia voce concinebat. His facta vivere concesserant, quamdiu pertranseuntis cantu morarentur et captarent. Itaque præternavigantes suavi symphoniâ allicere studebant, devorabantque. At Ulysses à Circe eductus naturam, et comitum auribus cerâ obduratis, ipse verò malo navis alligatus, audivit quidem, et prætervertectus est in colubis. Unde illis se in mare præcipitârunt. Sedem habebant ad Siculum litus; vel, ut alii scribunt, in Sireniis scopulis, et in Capreis insulâ, atque ad Surrentinum Italiæ promontorium Tyrrhæno imminens mari, inter sinum Puteolanum v. *Golfo di Napoli*, et Præstatum, v. *Golfo di Salerno*. *Homer. Odys. 12. Ovid. Met. 5. cap. 9.* Sirenes reverâ erant meretriculæ tum formâ insigni, tum veneficis animos hominum trahentes ac depravantes. Indicatur autem Ulysses voluptatum illecebras ac lenocinia prudenter devitasse. *Plutarch. Symp. ix. cap. 14. Homeri Sirenes*, inquit, *nobis immeritò famulosum injiciunt metum. Innuis verò ille avolantes ac divergentes animos per musicam demulceri, et ad caelestia divitiæque pellici.*

23. *Circes pocula.*] De illâ fumosâ veneficiorum antistite et antesignanâ fusi dictum est

que si fatuè et avidè potasset, ut sui comites, sub dominatu meretricis vixisset infamis et demens, ac velut fedus canis, aut porcus cono gaudens. Nos quidem sumus duplataz numerus, et vivimus tantum ad absumenda alimenta: sumus quasi proci Penelopes ignavi, atque Alcinoi juvenes curando corpori nimiam operam dantes; quibus optimum videbatur stertere usque ad meridiem, atque citharæ cantu lenire solitudines. *At quantum est illud dedecus? Ecce prædones noctu surgunt ad homines truncandos; tu verò non excitaris ad temet servandum? Verum si valens detrectas ire, hydropicus festinabis; ac nisi ante lucem petas librum cum lucernâ; nisi mentem applies studio rerum honestarum, vigilans cruciaberis invidia vel amore, aliore affectu. Age verò, quare tam diligenter tollis quicquid oculos offendit; differis autem integro anno sanare quod animum corrumpit? Heu, facti dimidium tenet, quisquis incipit.* Sapientiam studiosè audacter amplectere;

Quæ si cum soclis stultus cupidusque bibisset, [737]
 Sub dominâ meretrice fuisset turpis et excors; 25
 Vixisset canis immundus, vel amica luto sus
 Nos numerus sumus, et fruges consumere nati
 Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoique
 In cute curandâ plus æquo operata juventus;
 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, et 30
 Ad strepitum citharæ cessantem ducere curam.
 Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones: [739]
 Ut teipsum serves, non expergiseris? Atqui
 Si noles sanus, curres hydropicus: et, ni
 Posces ante diem librum cum lumine; si non 35
 Intendes animum studiis et rebus honestis,
 Invidia vel amore vigil torquebere. Nam cur,
 Quæ lædunt oculum, festinas demere; si quid
 Est animum, differs curandi tempus in annum?
 Dimidium facti, qui coepit, habet. Sapere aude: 40
 Quæ tollis quicquid oculos offendit; differis autem integro anno sanare quod animum corrumpit?
 Heu, facti dimidium tenet, quisquis incipit.

ANNOTATIONES

in Epod. 17. Plin. lib. xxv. cap. 2. *Homerus quidem primus doctrinarum et antiquitatis parens, multus aliis in admiratione Circe, gloriam herbarum Ægypto tribuit. Vide Odyss. xiii.*

26. *Amica luto sus.*] Socii quidem Ulyssis in porcos mutari à Circe yenefici dicuntur, quia sædis voluptatibus ita corrupti sunt, ut rationis usum amisisse videntur. Ita S. Chryso. et alii. Vide Epod. 17. v. 18. At Jo. Bodinus Andegavensis De magorum demonomania, lib. ii. cap. 3. de ejusmodi hominum in bellula per artem magicam transformationibus fusè disputans, multis et gravibus exemplis ac testimoniis eas reverè ferè assertit, aditque; Neque fabulosum est, quod Homerus narrat. Ulyssis comites per Circean maleficam in porcos fuisse transformatos, cum Augustin. Ipse lib. De civ. historiam eandem adducat, quamvis opinione ipsius miram, et illam de Arcadibus. In Alpibus quoque memoriâ suâ frequens fuisse dicat, ut stabularia mulieres imbuta malis artibus in caseo darent viatoribus, unde in jumenta illico verterentur, ut necessaria queque portare, postque perfuncta opera iterum ad se redirent. Videatur S. Augustinus De civ. Dei, lib. xviii. cap. 17. et 18. Item Daniel. cap. iv. ubi Nabuchodonosor ab hominibus dicitur ejectus, ac per annos septem inter bestias fenum quasi bos comedisse: postea verò figurè ejus reversâ ad ipsum, recuperasse pristinum sensum, ac decorem honoremque regni.

27. *Nos numerus sumus.*] Turba sumus sine virtute, exercitia numerum expletes duntaxat, velut Thersites ille inertis et inglorius, videatur tantum vivere, et edamus.

28. *Sponsi Penelopes.*] Sive luxurizæ dediti,

sive gulæ; ut alibi est annotatum. Vide lib. ii. Sat. 5.

Alcinotque in cute curandâ, &c.] Similes sumus Alcinoi Phæacum regi apud Corcyram insulam, ejusque familiaribus et populis; qui mollitie et voluptatibus perditis, in ignaviâ, socordisque consensebant. Proverb. Alcinoi mensa, id est, luxuriosa.

32. *Ut jugulent homines, &c.*] Torrentius ubique sagax errorem hic subodoratus, librarii incuriâ paginas confusas asserit. Ista ni mirum à v. 32. ad 64. pertinere contendit ad priorem Epistolam, atque reponi debere illic post v. 61. cui sit conditio. Materie quidem et argumenti ratio ad hanc emendationem docet. Judicabit æquus lector de conjecturâ hæc esse audaci.

34. *Si noles sanus, &c.*] Si dum sanus es, ire nolis ad medicum; curres profectò, cum ægotabis. Quidam leg. *Si non is sanus, &c.* Id est, si segniss es, et ire piget, dum sanus es, si torpes ignaviâ; deinde cogaris ire, imò currere, cum hydropisi cruciaberis; luto enim, et corporis agitatione ac labore morbus iste minuitur. Sensus est; nisi vitia mature corrigas, frustra deinde coaberis ea depellere inveterata; quin ab his opprimere. Vulgara est;

Veniens occurrere morbo

34. *Ni Pœces ante diem librum, &c.*] Si vigilare nolueris descendæ causâ virtutis ac sapientie, fiet, ut dormire aliquando nequeas ob invidiam, amorem, aut aliud vitium, quo sollicitaberis.

40. *Dimidium facti, &c.*] Hesiodica sententia est; *Principium est dimidium totius Auson.*

Incipit, dimidium facti est coepisse. Superat

Incipe. Vivendi rectè qui prorogat horam,
 Rusticus expectat dum defluat annis; at ille
 Labitur et labetur in omne volubilis ævum.
 Quæritur argentum, puerisque beata creandis
 Uxor, et incultæ pacantur vomere silvæ.
 Quod satis est, cui contingit, nihil amplius optet. [740]
 Non domus et fundus, non æris æcervus et auri
 Egroto domini deduxit corpore febres,
 Non animo curas. Valeat possessor oportet,
 Si comportatis rebus bene cogitat uti.
 Qui cupit aut metuit, juvat illum sic domus et res,
 Ut lippum pictæ tabulæ, fomenta podagram,
 Auriculas citharæ collectâ sorde dolentes.
 Sincerum est nisi vas, quædcunque infundis, acescit.
 Sperne voluptates. Nocet empta dolore voluptas.
 Semper avarus eget. Certum voto pete finem. 56
 Invidus alterius rebus macrescit opimis:
 Invidiâ Siculi non invenère tyranni
 Majus tormentum. Qui non moderabitur iræ,
 Infectum volet esse, dolor quod suaserit et mens,
 Dum pœnas odio per vim festinat inulto. 61
 Ira furor brevis est. Animum rege, qui nisi
 paret,
 Imperat; hunc frænis, hunc tu compesce catenâ.
 Fingit equam tenerâ docilem cervice magister

Incipe. Qui differt tempus bene vivendi, est quasi rusticus expectans donec annis defluerit; atqui stultus ille semperque fluens volvetur. Quorum verò tam sollicitè comparantur opes, expetitur conjux fecunda gignenda proli, nec non sterilia memora aratro domantur? Verùm enim qui nactus est quantum sufficit, nihil ultra cupiat. Quippe nec ædes, nec prædia, nec auri et pecuniæ cumulus possunt arere morbos à corpore, vel curas ab animo domini laborantis. Oportet bene valere possessorem, ut fruatur congestis facultatibus. Porro quisquis vel cupiditate vel timore conficitur, non magis prodest illi domus et pecunia, quàm lippo tabellæ pictæ, podagræ fomenta, atque auribus ob sordes contractas malè affectis citharæ suaviter resonantis. Naturè forma tuas mures. Nam si vas non est purum, quicquid immittes, vitiabitur. Contemne voluptates. Dolorem creat voluptas ægrè quesita. Avarus semper est inops. Mo-

dum pone definitum cupiditati. Invidus torquetur rebus prosperis alterius. Siciliæ tyranni nullum habuerunt cruciatum invidiâ graviorem. Quisquis iram non compresserit, postea capiet non factum fuisse, quod jusserit animus incitatus, dum vehementiùs dare vindictam properat indignationi non satiatæ. Ira est brevis insanã. Fræna appetitum, qui dominatur quando non est subactus. Hunc frænis, hunc vinculis stringe. Nam certè magister equam flexibilem molli cervice format

ANNOTATIONES.

Dividuum: rursus hoc incipe, et efficies.

42. *Rusticus expectat, &c.]* Similis est rustico illi, qui cum ad annem pervenisset, stolidè expectabat, dum adboeret omnis aqua, ut ad alternam ripam transire posset.

44. *Quæritur argentum, &c.]* Curamus omnia, que ad corpus spectant; que animi sunt, cur negligimus?

49. *Valeat possessor oportet, &c.]* Quid prosunt opes diviti, si æger sit animo, vel corpore? si febrè, si morbo, vel cupiditate torqueatur, an divitiæ subleventur?

62. *Ut lippum pictæ, &c.]* Similitudo globata hic, antè, et postea.

63. *Auriculas citharæ, &c.]* Ista quidem leviter oblectant, et paulisper fallunt dolorem; nequaquam sanant.

65. *Nocet empta dolore voluptas.]* Menantur; Quam æpe ob voluptates merore affici mur! S. Hieronym. contra Jovianum. Irridat Horatius appetitum ciborum, qui sumpti relinquunt penitentiam; dicens,

Sperne voluptates; nocet empta, &c.]

66. *Semper avarus eget.]* Avaro docet tam quod habet, quam quod non habet.

Certum volo pete finem.] Modum et finem status cupiditati et desideris. Vide lib. iii. Od. 16.

58. *Siculi tyranni.]* Dionysius et Agathocles Syracusanorum, Phalaris Agrigentorum tyranni, &c. Justin. lib. iv. *Singula civitates in tyrannorum imperium concesserunt, quorum nulla terra feracior fuit.*

60. *Infectum volet esse.]* Facti subinde panitebit.

61. *Dum pœnas odio.]* Est enim odium iræ impatientia ultionem appetentis.

62. *Animum rege, &c.]* Appetitum vehementem compesce, qui nisi à ratione preatur, hanc ipse opprimit, et in præceps rapit. Pers. Sat. v. 38.

— *Intortus extendit regula mares:*

Et premitur ratione animus, vincique laborat. Cic. Offic. 1. *Duplex est vis animorum ac nature. Una pars in appetitu posita, hinc in eo et illuc rapit; altera in ratione, docet et explanat, quid faciendum fugiendumve sit ita ut, ut ratio præsit; appetitus verò obtemperet.*

— *Efficiendum autem est, ut appetitus obedienti rationi; eamque nec præcurrat ob temeritatem, nec propter pigritiam aut ignaviam deserat, &c.*

64. *Fingit equam.]* Equus tenerâ cervicè domatur, et ad arbitrium fingitur: catulus ad

ad currendam quancunque Ire viam, quam monstrat eques. Venaticus, ex quo
 sessor voluerit. Canis ve- Tempore cervinam pellem latravit in aula, 66
 naticus postquam cervi co-
 rium domi allatravit, conti-
 nuus venatur in silvis. Jam- Militat in silvis catulus. Nunc adhibe puro
 jam sincerâ mente docu- Pectore verba, puer : nunc te melioribus offer.
 menta excipe, & juvenis: Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
 jam optima inquire. Enim- Testa diu. Quod si cessas, aut strenuus anteis, 70
 verò testa custodiet semper
 odorem, quo primùm infec-
 ta fuerit. Quod si deses maneat, vel fortiter præcurris, ego neque desidem expecto, ne-
 que præsentem antevertere contendo

EPISTOLA III. Ad JULIUM FLORUM.

*De Tiberio Claudio Nerone, deque literatis quibusdam eum interrogat
 deinde hortatur ad studium sapientiae, et ad fraternam concordiam.*

O Juli Flore, nosse desi- JULI Flore, quibus terrarum militet oris [742]
 dero in quâ orbis regione
 bellum gerat Claudius Au-
 gusti privignus: an com-
 memorem in Thraciâ ad
 Hebrum hiemali glacie con-
 strictum, an apud mare deltuens inter terras proximas;

ANNOTATIONES

venationem faciliè eruditur: sic puer bonos
 mores sponte imbit.

66. *Ex quo Tempore cervinam pellem la-
 travit.*] Quando pellis, cervo interfecto de-
 tracta, ejus intestinis et sanguine cum pane
 impletur, et insuitur, tunc venaticis canibus
 objicitur eosque ad venationem acuit. Gall.
Faire la curée.

67. *Militat in silvis.*] Postquam domi catu-
 lus odore cervi aut alterius fere imbutus est,
 ratione modo allatâ; exinde in silvis feras ul-
 trò venatur.

Nunc adhibe puro.] Præcepta morum ac-
 cipe, dum animus adhuc purus tibi manet,
 necdum ullis occupatus aut corruptus est pra-
 vis opinionibus vel affectibus. Quidam leg.
adhibe; ut sit anapestus pro dactylo.

68. *Nunc te melioribus offer.*] Vel præbe te
 imbuendum optimis documentis; vel ad me-
 liorem et sapienterem virum, à quo fingaris
 ad virtutem et rectum.

69. *Quo semel est imbuta, &c.*] Præclara
 sententia, quam hinc mutuatus est S. Hierony-
 mus scribens ad Lætam.

70. *Quod si cessas, &c.*] Si piger es in phi-
 losophiæ studio, non expectabo te minime
 valentem subsequi me acriter. Quod si me
 studiosior aut ingeniosior fueris, quem asequi
 non possum, nequaquam invidio tibi ut in-
 stabo; nec ultra vires meas enitar. Aristoteles
 interrogatus, quo pacto discipuli egregiè pro-
 ficere, respondet; *Si cursu præstantes pro-
 sequi studeant, tardiores autem minime expec-
 tent.* Dio. Lert.

Epistola III.—1. *Juli Flore.*] *Tota bella est hæc
 epistola inquit bellè Parthenius: pura admodum
 minimeque ambiciosa, teste Scaligero.* Scripta
 Julio Flore Claud. Neronem comitanti, seu ad
 Pannonicum bellum, seu apud Armeniam, cum
 Tigranem in regnum restitueret. Ad illam

Horatii familiarissimum inscripta est etiam
 Od. 2. lib. iv. item 2. Epist. lib. ii. Porro in
 hæc ed collimare videtur poeta, ut ad bene fa-
 ciendam charitatem fraternam exhortetur; ad
 quod artificiosâ insinuatione utitur, et per
 quasdam ambaegas sensim procedit, ut melius
 propositum exequatur.

Juli.] Theod. Marcilius non abs re, *Luci*
 reponendum contendit; quod *Julius* nusquam
 sit prænomen: nomen autem *Floro* nequeat
 statui; siquidem *Flori* non *Julis*, sed *Aquilis*
 gentis sint.

2. *Claudius Augusti privignus.*] Claud. Ti-
 berius Nero, Drusi frater natu major, filius
 autem Livii Drusillus. Hanc enim Augustus,
 repudiatâ Scriboniâ, marito suo et quidem
*pregnantem abduci, dilexitque et probavit
 unico ac perseveranter.* Sueton. Octav. cap. 68.
 Quinetiam erga ejus pueros *Nerones*, hoc et, in
 utrumque illum privignum, animi paterni fuit.
 Nam et hos adoptavit, ac Drusum quidem
 præcipuis honoribus decoravit; Tiberio verò
 Tulliam suam ex Scribonia filiam dedit cro-
 rem, denique imperium tradidit. Vide lib.
 iv. Od. et 14. ibique Annot.

3. *Thracia.*] Gr. Θράκη, Thrace vel Thracæ
 pro Thraciâ.

Hebrus.] Thraciæ mons et fluvius. Porro
 ibi vehemens rigere frigis dixi lib. i. Od. 26.

4. *Freta vicinas, &c.*] *Hellespontus*
 in angustiis illis fremens scilicet inter Sestum
 Thraciæ et Abydum Asiæ arcus, vel oppida.
 Gall. *Les Dardanelles.* Item, *Le détroit de
 Gallipoli.* Ovid. Trist. 1.

Seston Abydend separat urbe fratrum.

Turres.] Quid leg. *turris*, i. e. Europam et
 Asiam angusto illo mari seu freto divinas. La-
 can. lib. ii. *Europamque Asiæ, Sestonque ab-
 movit Abydo.*

An pingues Asiae campi collesque morantur? [743] an in agris et collibus Asiae
 Quid studiosa cohors operum struit? Hoc quoque opimis? Quid operis molitur
 Quis, sibi res gestas Augusti scribere sumit? [curo: turma literatorum? Ista scire
 Bella quis, et paces longum diffundit in ævum? etiam velim; quis suscepit
 Quid Titius, Romana brevi venturus in ora, scribenda Augusti facinora?
 Pindarici fontis qui non expalluit haustus, 10 quis bello et pace gesta
 Fastidire lacus et rivos ausus apertos? agit Titius, paulò post sermone Romanorum cele-
 Ut valet? ut meminit nostri? fidibusne Latinis brandus; qui non timuit ex
 Thebanos aptare modos studet auspice Musæ; ipso fonte Pindari haurire,
 An tragicæ desævit, et ampullatur in arte? 14 lacus et rivulos patentes
 Quid mihi Celsus agit? monitus multumque monen- aspernatus? quomodo valet?
 dus, nostris recordatur? an mu-
 Privatas ut quærat opes, et tangere vitet sarum auspicio Pindaricos
 Scripta Palatinus quæcunque recepit Apollo: [744] numeros accommodare La-
 Ne, si forte suas repetitum venerit olim tinas chordis laborat; an
 Grex avium plumas, moveat cornicula risum graviter agit, assurgitque
 Furtivis nudata coloribus. Ipse quid andes? 20 scribendo tragœdias? Quid
 Quæ circumvolitas agilis thyma? Non tibi parvum Celsus facit? admonitus ite-
 Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum. rumque admonendus, ut
 Seu linguam causis acuis, seu civica jura proprias sibi divitias com-
 Respondere paras, seu condis amabile carmen; pareat; caveat autem desu-
 Prima ferēs hederæ victricis præmia. Quòd si 25 mere è libellis, quas servat
 circumvolitas sedulus? Enimvero non exiguum, non rude, non asperum ingenium habes: atque
 adeò sive ad causas orandas facundiam adhibes; sive te accingis ad interpretandum jus civile:
 sive amatorius versus conscribis; præcipua tolles munera hederæ victricis. Porro si

ANNOTATIONES.

5. *Pingues Asiae campi.*] Cic. pro lege Man-
 nil. *Asia tam opima est et fertilis, ut et uber-
 tate agrorum, et varietate fructuum, et magni-
 tudine pastionis, et multitudine earum rerum
 quæ exportantur, facillè omnibus terris ante-
 cellat.*

6. *Studiosa cohors.*] Prætoriani milites liti-
 ratæ, vel potius docti comites Tiberii. Ut enim
 ipse studiosus et literarum amans, ita secum
 habebat literatos quosdam et imprimis studio-
 sos, quorum præcipui nominantur hic; Titius,
 et Celsus poëta; Florus autem orator, poëta,
 et jurisperitus. Vide infra Epist. 8.

9. *Titius.*] Septimus ille cognominatur qui
 basdam, diciturque lyrica et tragicæ scripsisse;
 è quibus nihil extat.

10. *Pindarici fontis qui, &c.*] Qui vulgares
 et vulgaria contempnit, quasi lacus et rivos;
 ipsum Pindarum lyricorum principem atque
 fontem addit: Latinisque versibus ausus est
 emulari styli ejus sublimitatem et sensus pro-
 funditatem. Allegoria.

13. *Thebanus.*] Pindarus Thebis oriundus.
 Lib. iv Od. 2.

14. *Desævit.*] Savientes reges et principes
 representans, gravesque rerum et animorum
 exprimens conversiones et motus, ut vulgè in
 tragœdiis.

Ampullatur.] Debet magnus et splendidus
 esse tragœdiæ stylus. Unde et saepe significa-
 tur oothurno sublimi tragicorum calcamento.
 Vid. Epist. ad Pis. v. 80.

15. *Celsus.*] Pædo Abbinovanus ipse est, cui
 est scripta sequens Epist. 8. Hunc monet, ut
 plagium evitet, neve aliena scripta usurpet,
 venditetque quasi sua. Quo iratum sibi post-
 tera redarguit Horatius oblique, velut moro-
 sum.

16. *Privatas ut quærat opes.*] Ut propriè,
 quòd aiunt, Marte aliquòd inveniat et compo-
 nat; quæ verò sunt aliorum, ne compilet, si-
 bique attribuat.

17. *Palatinus Apollo.*] Augustus bibliotheca-
 cam in monte Palatino construxit, adjunxit
 quæ Apollinis templo. Ibi deponebantur asser-
 vabanturque scripta quæcunque judicata fue-
 rant cedro et immortalitate digna.

19. *Moveat cornicula risum.*] Nota Esopi
 fabula, botm adagium Erasmi, *Æsopicus
 graculus.* Cornix (vel graculus, ut alii volunt)
 plumarum suarum pertosa, alias undequaque
 mutata est. At cum se alienis coloribus orna-
 tum et fulgentem admiraretur, ecce aves, quæ
 sua erant singule repetentes, nudam haud sine
 ludibrio reliquerunt.

20. *Ipse quid andes?*] Tu quidem ipse, Juli
 Flore, nihili operum moliris? quæ scripta,
 quos auctores imitaris aut evolis? unde ex-
 lina quæque decerpas, velut apes succam è
 thymo et floribus optimis.

23. *Prima ferēs hederæ.*] Sive in foro cau-
 sas orare, sive consulatoribus jura explicare,
 sive carmina condere volueris, ubique victor
 et insignis habebere.

abjiceret fomentem sollicitudinum frigidos efficiens, certe pervenires, quo te summa evheret sapientia. Id curemus, ad si incumbamus tam parvi quam magni, si volumus esse patrie nobisque utiles. Illud insuper mihi significare te rogo; nunquid tam carus, quam decet, tibi sit Munatius; an concordia haud bene reconciliata dirimatur? Verum sive fervidus sanguis, sive rorum imperitia vos exagitat animo non arudito immites; profecto non debetis amicitiam fraternam violare; at quacunque in regione versamini, ego vestrum in reditum vitulum pasco, diis em voto sacrificandam.

Frigida curarum fomenta relinquere posses,
 Quò te caelestis sapientia duceret, ires.
 Hoc opus, hoc studium parvi properemus et
 Si patrie volumus, si nobis vivere cari.
 Debes hoc etiam rescribere, si tibi curae est,
 Quantae conveniat, Munatius: an male sarta
 Gratia nequicquam coit, et rescinditur? At vos
 Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia vexat
 Indomitae cervice feros, ubicunque locorum
 Vivitis, indigni fratrum rumpere foedus:
 Pascitur in vestrum reditam votiva juvenca.

EPISTOLA IV. Ad ALBIUM TIBULLUM.

Ad laborem honestum, moxque ad voluptatem hortatur.

Tibulle, bone censor nostrorum sermonum, quid putem agere te nunc in regione Pedana? Credamne te componere, quod superet opera Cassii Parmensis;

ALBI, nostrorum sermonum candide iudex,
 Quid nunc te dicam facere in regione Pedana?
 Scribere quod Cassi Parmensis opuscula vincat?

ANNOTATIONES.

Hederæ victricis.] In commissionibus et certaminibus ingeniosa victores hederæ coronabantur. Vide lib. i. Od. i. v. 29. Dicta est hederæ, quod hæreat; vel quod edita petat; vel quia id, cui adhæserit, edat. In tutelâ Liberi putabatur esse, quia ut ille semper juvenis, ita hæc viret: vel quod illa omnia, sicut illæ mentes hominum, illigat. Festus.

Quod si Frigida, &c.] Amicæ castigat Flori vitia.

26. *Frigida curarum fomenta.*] Ambitio et avaritia curas parient infinitas, nutriunt ac fovent, hominemque reddunt frigidum et ægrem ad virtutes et studium sapientis.

29. *Si patrie volumus, &c.*] Vide Cic. de officiis.

31. *Munatius.*] Non la est Plancus ille Munatius, ad quem est Od. 7. lib. i. Sunt qui non fratrem Julii Flori, sed familiarem duntaxat fuisse arbitrentur; sedus verò fratrum dici posse de amicitia.

33. *Calidus sanguis.*] Fervens in juventute, sæpe et facile ebulliens circa cor, iramque faciens et offensivem. Est in quibus. codd.

Hæc calidus sanguis! hæc rerum inscitia vexat!

Rerum inscitia vexat.] Contrâ rerum usus et experientia, pariter et doctrina morum, ejusmodi juveniles motus placat, et cohibere docet animum temerè effervescentem.

36. *Votiva juvenca.*] Diis vota et promissa pro felici reditu vestro et incoluntate. Huc fortasse pertinet, quod, ut tragici hircum, ita lyrici vitulum sua juvenum solebant maculare.

Epistola IV.—1. *Albi.*] Albius ille Tibullus equestri familiâ Romæ natus, eodem tempore quo Ovidius. Ingenii solertia et suavitate, nec non prestanti corporis formâ insignis, nobilibus charus extitit. Elegiarum quatuor libros perelegantes scripsit. Horatio quam familiaris fuerit, patet ex Od. 33. lib. i. et ex hæc Epistolâ.

Sermonum.] Satirarum pariter et epistolæ rum.

Candide iudex.] Sine invidentiâ et adulatione. Fortasse alludit ad nomen *Albi*. Epist. ad Pison. v. 445.

Vir bonus et prudens verus reprehendens inertes,

Culpabilis duos, &c.
 2. *Pedana?*] Pedum Latii oppidum fuit, non longè ab urbe Româ. Pedagos simul et Aricinos, Lavinieneses ac Veliternos civitates donatos scribit T. Liv. In eâ porrò regione Tibullus prædium habebat amœnam et locuples. Quo cum secessisset adlenquas quasdam curas, ad eum scripsit Horatius, ostenditque multis donatum muneribus à naturâ, à diis, à fortunâ etiam, frui debere illa, dum liceret per usuram vitæ sensim defluentis; neque sollicitum esse oportere.

3. *Cassii Parmensis.*] Idem in creditis, de quo lib. i. Sat. 18. quibus *Elysiacus* dicitur Scripsit tragedias, elegias, epigrammata. De eo sic vet. coqm. Cassius Parmensis, tribunus militum in partibus Cassii et Bruti fuit. Quibus victis, Athenas se contulit. Quintus autem Varus eâ missus ab Augusto, ut eum interimeret, studentem reperit; illoque percussio, scriptum cum libris abstulit. Unde aruti credi-

An tacitum silvas inter reptare salubres
 Curantem quicquid dignum sapiente bonoque est? 5
 Non tu corpus eras sine pectore. Di tibi formam,
 Di tibi divitias dederant, artemque fruendi. [747]
 Quid voveat dulci nutricula majus alumno,
 Quàm sapere, et fari ut possit quæ sentiat, et cui
 Gratia, fama, valetudo contingat abundè,
 Et mundus victus, non deficiente crumenâ?
 Inter spem curamque, timores inter et iras,
 Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.
 Grata superveniet, quæ non sperabitur hora.
 Me pinguem et nitidum benè curatâ cute vises,
 Cùm ridere voles, Epicuri de grege porcum.

an otiosum ambulare in nemoribus apertis *ceterum* nihil præmittentem eorum, quæ decet virum, probum ac prudentem? *Ni*qui tu non corpus es sine mente. Dii elegantem tibi speciem operæque, et *his* bene utendi facultatem largiti sunt. Quid verò nutrix alumno carissimò exoptet meliùs, quàm sapere et ut quæ sentit possit eloqui, et qui favorem habeat, et existimationem, sanitatemque, et victum lautum, et marsupium nunquam vacuum? *Quoniam autem* vicimus inter

spem et sollicitudines, inter timores atque indignationes *auctor tibi sum, ut* unumquemque diem ultimum tibi lucere existimes. *Sic enim* jucundum tempus accedet minime speratum. Certè me succi plenum et corpore egregiè culto fulgentem videbis, imò, si jocari vells, suam ex harâ Epicuri.

EPISTOLA V. Ad TORQUATUM.

Ad Cœnam frugalem invitât, et hilaritatem. Ebrietatis commoda recenset.

SI potes Archiacis conviva recumbere lectis,
 Nec modicâ cœnare times olus omne patellâ,
 Supremo te sole domi, Torquate, manebo.

[748] Si conviva potes bere in thoris brevibus, nec abhorres edere quodvis olus è tenui patinâ, ô Torquate, expectabo te domi occidente sole.

ANNOTATIONES.

dere Thyestea tragediam esse opus Cassii Parmensis.

6. *Sine pectore.*] Sine corde, excors, sine animo et ingenio.

Formam.] Egregiâ corporis famâ præstitisse dicitur Tibullus.

7. *Dederant.*] Hoc eò referunt aliqui, cùm pauperior jam factus esset Albius: alii explodunt, constanterque legunt, *dederunt*; penultima licenter correptâ. Ut et apud ipsum Tibull. lib. ii. Eleg. 6. *Hæc fuerunt olim, &c. pro fuerant.* Apud Lucret. lib. v. et Æneid. iii. *constiterunt*, ubi vulgò *constiterant*. Certè consentiant de Ecl. iv. Virgil.

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Artemque fruendi.] Oeconomis scientiam et peritiam.

8. *Quid voveat dulci nutricula, &c.*] Peraius de his suis, Sat. ii.

9. *Et cui.*] *Leg. al. utque.*

10. *Gratia.*] Apud magnates. Messala Corvinus mirè Tibullum fovit: pariter Messalam Tibullus celebravit. Ipse testis eo disticho:

Hic jacet inimiti consumptus morte Tibullus, Messalam torrà dum sequiturque mari.

Fama.] Apud omnes. Ovid.

Donec erunt ignes arcuæque Cupidinis arma, Dicentur numeri, culte Tibulle, tui.

11. *Mundus victus.*] Lib. ii. Sat. 2. v. 66.

Mundus erit, qui non offendit cordibus, atque In neutram partem cultus miser.

12. *Inter spem, curamque, &c.*] His enim vita mortalium perpetuò conflictatur.

14. *Grata superveniet.*] Gratiora sunt, quæ non expectata superveniunt bona, acceduntque imperata.

15. *Me pinguem.*] Se, qualis reipsâ erat, pingit Horatius, obesulum, et cultûs corporis studiosum.

16. *Epicuri de grege porcum.*] Abdomini et voluptatibus ultrò indulgentem. Cic. in Pison. *Epicure noster ex harâ produce, non è schold.* Apud Athen. lib. vii. çap. 6. non obscure dicit, sed ahtâ voce clamat Epicurus *Quod bonum sit nullum agnosco, præter voluptatem ex gustu et venere.* Contrâ tamen sensitse Epicurum, vide in Annot. lib. ii. Sat. 4. init.

Epistola V.—1. *Si potes.*] Si frugalis et tenuis cœnæ apparatus tibi placere potest.

Archiacis.] Sicut à Pausiâ plectore *Archiaca* jabella, Sat. i. h. 7. 96. ita ab *Archiâ* fabro *Archiaci* lecti.

Conviva recumbere lectis.] Ad mensam accumbere tricliniaribus in lectis antiquo modo fabricatis è rudiori materiâ.

2. *Olus omne*] Durum olus, *betam plebeiam*, Pers. Sat. iii. 112.

3. *Supremo sole.*] Sub vesperam. Perperam aliqui altissimum solem accipiunt, afferuntque illud ex lib. ii. Sat. 8. *Disidio potare die*: nec enim hora ista convenit frugali cœnæ adde quod sequitur de *extimæ* noctis benigno sermone.

Torquate.] Estne is L. Manlius ipse Torquatus, censorum patronus; ad quem est Od. 7.

Potabis vitum, Tauro le- Vina bibes iterum Tauro diffusa palustres
 rum conule in cados fusum Inter Minturnas, Sinuessanumque Petrinum. [740]
 Inter Minturnas paludosas Sin melius quid habes, arcesse; vel imperium fer.
 et Petrinum Sinuessanum. Jamdudum splendet focus, et tibi munda supellex.
 Quòd si habes aliquid mel- Mitte leves spes, et certamina divitiarum,
 lus, asser; vel iussa exequo- Et Moechi causam. Cras nato Cæsare festus
 ro. Jam pridem accensus est meus ignis, meaque sup-
 pellex tui gratiã nitefcit. In- Dat veniam somnumque dies. Impunè licebit 10
 termittite curam rerum futi- Æstivam sermone benigno tendere noctem.
 lium, ac labores, pro opibus, Quòd mihi fortunas, si non conceditur uti?
 atque Moechi defensionem. Parcus ob hæredis curam, nimiumque severus
 Dies crastina Cæsaris natali- Assidet insano. Potare et spargere flores
 bus sacra, indulget licentiã dormiendi, fasque erit noc-
 tem æstivam gratis collo- Incipiam, patriarque vel inconsultus haberi. [750]
 quis traducere. Quid opes Quid non ebrietas designat? operata recludit; 16
 fuerant si non licet his frui? Spes jubet esse ratas; in prælia trudit inermem;
 Si quis parçè victilat, nimis- que tristic, hæredum causã ille stulto proximas est. Ego verò contrã, hoc magis bibam, et spar-
 gam flores; nec verebor etiam temerarius vocari. Ecquid violentia non efficit? detegit oc-
 culta; firmam dat fiduciam; inermem impellit ad certamina;

ANNOTATIONES.

lib. iv. Theod. Marcellus, Enge, inquit: Sic
 mortuum vocat Quintus scilicet. Intelligit verò
 Q. Nonium Asprenatem, qui et Torquatus sit
 appellatus, Angustoque junctus arctiã dicitur.
 Sæton. Octav. cap. 56. Vide libid. cap. 43.
 ubi sic habetur: In hoc ludicro C. Nonium
 Asprenatem lapru debilitatum aureo torques dona-
 vit; passusque est ipsum posteroque Torquati
 ferre cognomen.

4. Vina bibes.] Nec generosa, quippe è
 palustribus Minturnis, nec vetustate insignia;
 nam annis superioribus fusa in amphoras.

Iterum Tauro.] Consulum nomiibus solita
 notari vina alibi dictum est. Vide lib. i. Od.
 20. et lib. iii. Od. 5. Porrò T. Statilius Taurus,
 homo novus, ut et Agrippa, sed Augusti
 amicitia, victoque in Sicilia Lepido, rebusque
 mox in Africã gestis (unde et triumphum me-
 ruit) amphitheatro etiam extracto fuit clarissimus.
 Consul primò fuisse dicitur anno U. C.
 717. secundò verò 728. cum Hæratius annum
 statis ageret 40. aut circiter. Neroni nup-
 sit ejus abneptis Statilia Messalina.

5. Minturnas.] Hæc olim fuit urbe Latii
 satis culta, prope ostia Liris fluvii, planitie,
 ubi amphitheatrum et aqueductus. Horum
 reliquis adhuc visuantur, de urbe verò superest
 parva turris cum tabernã duntaxat. Non
 longe aberat ingens palus, in quã latuit Ma-
 rius à Sylla profugatus. De quo Juvenal. Sat.
 7. 276.

Exilium et carcer, Minturnarumque pa-
 ludes.

Sinuessanumque Petrinum.] Montem aiunt
 esse urbi Sinuessæ imminentem, ubi nunc op-
 pidum cum arce apud Sinuessam excisam, V.
 Rocca di monte Dragone. Alii dicunt fuisse
 vicum agri Sinuessani, qui celebris erat, vini
 non quidem bonitate, sed copiã. Sinuessæ
 verò Stæope, in orã ubi Massicus mons desinit,
 later ostia Liris et Vulturai fluminum.

6. Imperium fer.] Quidam interpretantur,
 Tu me fac regem convivii: quod mihi quidem
 absurdum videtur.

7. Splendet focus, &c.] Ad convivium pa-
 randum, coquendasque dapes.

8. Mitte leves spes.] Omittit paululum so-
 litas occupationes molestas, sive pro divitiis,
 sive pro famã et honoribus, sive pro defensione
 dilectum tuorum.

9. Moechi.] Is fuisse rhetor Græcus refer-
 tur origine Pergamenus, qui veneficii reus à
 Torquato defendebatur.

Cras nato Cæsare festus.] Cras justitium est,
 ob natalem Cæsaris; ac proinde silentibus ju-
 diciis, ac strepitu forensi, dormire in moltam
 lucem, et epulari, et hilaritati vacare licebit.

Nato Cæsare.] Accipiunt vulgò de natali
 Augusti, qui cum in Septembri sit circa finem,
 ex Suetonio, ad rem præsentem non facit ad-
 modum. Malim igitur cum quibusdam intelli-
 gere natalem Jul. Cæs. qui Julio mense habet
 noctes æstivas. Vide Mac. Sat. i. cap. 12. Dion.
 lib. xlv.

11. Æstivam sermone benigno tendere noc-
 tem.] Noctem æstate breviorẽ extendere seu
 protrahere sermonibus prolis, familiaribus,
 jucundis.

12. Quòd mihi fortunas.] Ita Muretus, ali-
 que deinceps, Habent tamen codices plerique
 Quòd mihi fortuna.

13. Parcus ob hæredis curam.] Quisquis
 sumpti parci, geniumque defraudat, ut ma-
 jores hæreditus opes relinquat, insanit propè.

14. Spargere flores incipiam.] Splendide
 cenam apparabo, atque in secundã mensã de
 more flores inspergam.

16. Designat.] Non. Marcell. designare, est
 cum notã et ignominia aliquid facere. Donat.
 in Terent. Adelp. ad eam volles: Modo quid
 designavit? est, inquit, novum quid moliri seu
 malum seu bonum.

17. Spes jubet esse ratas.] Lib. iii. Od. 21
 Tu spem reducis mentibus auris.
 Vide ibi, item lib. iv. Od. 12.

Inermem.] Al. inertem. Loco mox citato
 Viresque et addis cornua pauperi,
 Post te nas trator tremonti

Solicitis animis onus eximit; addocet artes.
 Fœcundi calices quem non fecere disertum?
 Contractâ quem non in paupertate solutum?
 Hæc ego procurare et idoneus imperor, et non
 Invitus; ne turpe toral; ne sordida mappa
 Corruget nares; ne non et cantharus et lanx
 Ostendat tibi te; ne fidos inter amicos
 Sit, qui dicta foras eliminet; ut coëat par
 Jungaturque pari. Butram tibi Septimiumque
 Et, nisi cœna prior potiorque puella, Sabinum
 Detinet, assumam. Locus est et pluribus umbris:
 Sed nimis arcta premunt olidæ conviva capræ.
 Tu quotus esse velis, rescribe; et, rebus omissis
 Atria servantem postico falle clientem.

etiam locus multis comitibus: at in convivio nimis constipato caprinus factor molestus est. Tu rescribe quotus esse cupias. Mox autem negotiis abjectis, per fores posteriores fuge clientem in atrio stantem.

20 anxie mentis agitandam discutit; artes docet. Scyphi abundantes quem non reddiderunt eloquentem? quem non liberalem vel in angustiâ inopiâ? Certè aptus et non repugnans ego ista jubeor curare; ne toral immundum, ne mappa illota nares faciat contrahi; et vasa et patinæ te tibi representent; ne inter familiares reperiat, qui dicta exportet extrâ; ut pares congregentur. Porro convivas tibi dabo Butram et Septimium, Sabinum quoque dummodò non detinet cum cœna prior et amica potior. Est

[761]

28

31

ANNOTATIONES.

Regum apices, neque militum arma.

18. *Solicitis animis onus eximit.*] Hinc Liber dictus Bacchus.

Addocet artes.] Seu quia vinum moderatè sumptum acuit ingenium, sive quòd ebrii plusculum sunt jactabundi, seque omnia scire prædicant ineptè quidem.

20. *Solutum.*] Vel ab omni sollicitudine paupertatis liberum, vel prodigum in ipsâ paupertate.

21. *Idoneus, et non Invitus.*] Erat enim Horatius agilis, hilaris, necnon munditiæ perquam studiosus.

22. *Ne turpe toral.*] Ne thori seu lecti trilineariæ offendant convivia sordibus. Vide lib. ii. Sat. 4. sub. finem.

Ne sordida mappa.] Ne dum manus abstergant convivæ inter edendum, mappæ immunditia fastidium pariat et nauseam, quod naribus cortugatis significatur. Vide loc. mox cit. Sat. iv. lib. 2.

23. *Cantharus et lanx Ostendat tibi te.*] Vasa tam sint nitida, ut quasi speculum imaginem tuam reddant exhibeantque.

Cantharus.] Vas vinarium speciem referens scarabæi, qui *καθάρως* Græcè dicitur: tali poculo usus Bacchus, ipsi proinde sacro. Meminit Macrob. pariterque Athenæus. Item Plin. lib. xxi. cap. 11. *C. Marius post victoriam Cantharicam cantharis potasse Liberi patris exemplo traditur.* Arnob. sub. finem lib. vi. *Quid in Liberi dexterâ pendens potioris cantharus?* Magnum, anatumque indicat Virgil. Ecl. 6. v. 17.

Et gravis atrid pendebat cantharus anas.

25. *Sil, qui dicta foras eliminet.*] Ne quis extra limen domus efferat, effutiat, evulget, quæ inter potandum dicta liberis fuerint; ex quibus temerè invidia consistetur. Apud Lacedæmonios, inquit, publica intrantibus convivæ aliquis senior ostendens fores ita monebat; *Per has ne verbum ultimum egrediar.*

26. *Ut coeat par.*] Hinc enim jucundior sit sermocinatio.

26. *Butram tibi, &c.*] Non unus est qui legit *Brutum*.

28. *Umbris.*] De his conviviarum sectatoribus lib. ii. Sat. 8.

29. *Sed nimis arcta premunt.*] Ubi plures sunt convivæ, axillarum gravis odor creat nauseam. Vide Epod. 12.

30. *Tu quotus esse velis, rescribe.*] Dic quot velia tibi sodales convivas. Varro dicebat convivarum numerum incipere oportere à Gratiarum numero, et progredi ad Musarum; id est, proficisci à tribus, et consistere in novem, &c. quæ lege apud Gell. lib. xiii. cap. 11.

31. *Postico.*] *Plantus posticulum*, dicit, sub ostium. Petronius *posticulum*, sub januam Gall. *Porte de derrière*. Angl. *THE BACK DOOR*. Virgil. *Æn.* li. 463. ita rem explicat;

Lanon erat, cæcæque fores, et pervius usus Tectorum inter se Priami, posteaque relicti Atergo.

Clientem.] Moschum vel alium, qui in atrio te observet alloquandi cupidas. Hunc antem falle, egrediens per januam posteriorem, et veni ad me.

EPISTOLA VI. Ad NUMICIUM.

Felix est, qui nihil timet. nihil cupit.

U Numici, nihil mirari, **NIL** admirari propè res est una, Numici, [752]
 est unica fore et sola res, Solaque quæ possit facere et servare beatum.
 que possit beatum efficere et, serbare. Reperiuntur ho-
 mines, qui nullâ trepidati- Hunc solem, et stellas, et decedentia certis
 one affecti contemplantur Tempora momentis, sunt qui formidine nullâ
 solem hunc, et stellas, et tem- Imbuti spectent. Quid censes munera terræ? 5
 pora certis horis absuntia. Quid maris extremos Arabas ditantis et Indos?
 Quid putas de terræ donis? Ludicra quid, plausus, et amici dona Quiritis?
 quid de muneribus maris Quo spectanda modo, quo sensu credis et ôte? [753]
 utinos Arabas Indosque lo- Qui timet his adversa, serè miratur eodem
 cupientatis? quid de ludis, Quo cupiens pacto: pavor est utrobique molestus;
 et applausu, ac numeribus Improvisa simul species exterrèt utrumquè; 11
 populî Romani serventis? Gaudeat, an doleat, cupiat, metuatne. Quid ad rem?
 Quo animo, quo iudicio vul- Si quicquid videt melius pejusve suâ spe,
 tuque aspicienda hæc putas? Certè qui formidat is- Defixis oculis, animoque et corpore torpet?
 titis contraria, eodem modo Insahi sapiens nomen ferat, æquus iniuqi, 15
 afficitur, quo is, qui ea de- Ultra quàm satis est, virtutem si petat ipsam.
 siderat: atque in utroque I nunc, argentum, et marmor vetus, æraque et artes
 trepidatio est æquè molesta, Suspice; cum gemmis Tyrios mirare colores;
 cum inasperata species ut- Gaude, quòd spectant oculi te mille loquentem;
 rumque perturbat; seu læ-
 tetur, seu morat; seu cupi-
 ditate, seu formidine percel-
 latur. Quid autem ad pro-
 positam, si cùm aliquid as-
 pexerit fortunatiâ aut infelicis quàm speravit, oculos tenet immotos, atque mente simul et
 corpore obstupescit? Virtutem ipsam si quis nimium expetat; sapiens desipere justus ih-
 justus esse existimabatur. I modò; admirare argentum et vetus marmor, et sabrefacta æ-
 sce; purpuram et gemmas concupisce; letare quòd te dicentem mille oculi attendunt:

ANNOTATIONES.

Epistola VI.—1. Nil admirari.] Admirabilis epistola inquit Parthenius; erudita Torrentius: ærea, Lambinus; Sanè admirabilis; quæ nihil stultè mirari, luculenter mirè decet; erudita, quæ philosophiæ moralis et Stoæ mysteria reconditissima clarè exhibet, atque cõfester insinuat; aurea, quæ aureas mediocritatis, ac verè virtutis imaginem eleganter adumbrat.

Nil admirari, &c.] Non percelli admiratione illâ fatale è quâ nascitur cupiditas vel timor; animum perinde torquentes. De eâ Epist. i. 47. Scilicet illi admirationi virtutem contrariam Democritus vocabat ἀδυναμία. Numici.] Numicia gens Romæ patricia.

3. Decedentia certis Tempora momentis.] Conversiones astrorum; indeque natas mutationes, temporum vices, ac tempestatum varietates, &c.

4. Formidine nullâ Imbuti.] Quod si intrepidè spectant celesti, certè multò magis terrena.

5. Munera terræ?] Aurum, argentum, &c.

6. Munera maris?] Margaritas, gemmas, &c. Arabas.] De his lib. i. Od. 29. lib. xii. Od. 12. Indos?] Lib. i. Od. 12.

7. Ludicra.] Victoriam in ludis, quæ magni olim habita.

Plausus.] Benevolentiam populi significatam publice, vel assurgendo, vel consulatando vel acclamando, vel applaudendo. Virte lib. i. Od. 20.

Dona Quiritis?] Honores et magistratus delatos per suffragia populi Rom. Qui dabit olim Imperium, fauces, legiones, omnia. Juvenal. Sat. x. 78.

8. Quo sensu.] Stoici dicebant perturbaciones omnes opinione constare.

Ore?] Fronte: oculis effectus demonstratur ut plurimum.

9. His adversa.] Inopiam, contemptum; ignominiam; sibilos, explosiones:

10. Pavor.] Metus est mentem loco movens. Cic. Tuscul. 4.

Utrobique molestus.] Ali. utriusque, cupienti ac timenti; timens enim vexatur dolore mali futuri, cupiens autem desisteret bõbi absentiæ.

11. Improvisâ simul species exterrèt utrumque.] Super species bõbi præsentis inasperata, quæ nimio gaudio exanimat eandem interdum, seu species mali præsentis tristiam credens eo graviorem, quo minus expectabatur. Unde exoritur stupor, torpor, ægritudo, mentis alienatio, &c.

12. Quid ad rem.] Quid ad felicitatem, quam nunc rem investigatus;

17. I nunc, &c.] Si res bonas, si virtutes ipsam ultra quàm satis est; expetere stultum est; an licebit cupidè scrutari metalla, vasa lapillos, purpuram: imò famam, celebritatem nominis, opes, honores, &c.

18. Tyrios colores.] Vide lib. ii. Od. 18. v. 8. ibique Annot. Isth lib. iii. Od. 20. in fine.

Gnavus manè foràm, et vespertinus pete tectum, 20
 Ne plus frumenti dotalibus emetat agris [764]
 Mucius, et (indignum quod sit) pejoribus ortus
 Hic tibi sit potiùs, quàm tu mirabilis illi.
 Quicquid sub terrâ est, in apricum proferet ætas;
 Defodiet condetque nitentia. Cùm benè notum 25
 Porticus Agrippæ, et via te conspexerit Appi;
 Ire tamen restat Numa quò devenit et Ancus.
 Si latus aut renes morbo tentantur acuto,
 Quære fugam morbi. Vis rectè vivere? Quis non?
 Si virtus hoc una potest dare, fortis omissis 30
 Hoc age deliciis. Virtutem verba putas, ut
 Lucum ligna? cave ne portus occupet alter, [765]
 Ne Cibyratîca, ne Bithyna negotia perdas:
 Milie talenta rotudentur, totidem altera; porro et

non vult? *inquies.* Ergò, si sola virtus hoc conferre valet, ad hoc labora strenuè, abjectis voluptatibus. Quòd si contra virtutem censes mera esse verba, sicut lucum arbores, *lanthum*, curâ diligenter ne alter portus occupet, nevé dimittas negotiationem apud Cibyrates et Bithynos: curâ ut mille talenta compleantur, totque altera adjiciantur; itemque

ANNOTATIONES.

20. *Gnavus manè foràm, &c.*] Vel primo manè forum negotiantium pete ibique exerce, quod *Janus nummus ab imo perdocet*; hoc est: senore divitias accumula; *Epist. i. 64. item lib. ii. Sat. 3.* vel forum judicarium frequenta, et causis agendis questum fac. *Martial.*

Dives eris Romæ si causas egeris.

Vespertinus pete tectum.] Diem totam lucro faciendo consume; nec domum redi, nisi serò et sub vespèram.

21. *Dotalibus agris.*] Ab uxore acceptis dotis nomine.

22. *Mucius.*] Plebeius et ignobilis.

23. *Quàm tu mirabilis illi.*] Quòd tu patricius illi obscuro et abjecto non sis mirabilis per majores divitias. *Proleptis.*

24. *Quicquid sub terrâ est.*] Quicquid nunc stultè miraris et optas, peribit; et tu pariter cum istis; quære potiùs virtutem, que sola bonum stabile est et solidum. *Epist. i. 47.*

25. *Porticus Agrippæ.*] M. Agrippa tertium consul Pantheon fecit; addidit verò porticam columnis ingentibus, trabibus etiam æneis auro superfusus superbam. *Synedoc. pro quâvis porticu, qua quidem Romæ fuit multiplex. Epist. i. v. 71.* In his ambulare, seque ostentare insignes quique consueverant.

Via Appi.] Appius Claudius censor viam Romæ per portam Capenam Brundisium usque constravit adèd latam, ut plaustra duo sibi occurruntia facitè pertransirent. Hæc à Trojano instaurata *Statius 2. Sylv. carm. 2.*

Appia longarum teritur regina viarum.

27. *Irs tamen redat.*] Postquam te omnibus ostentaris, diuque splendide egeris, tandem moriendum est; perinde ac ipsi Rom. reges mortui sunt. Vide lib. I. *Od. 28. et lib. iv. Od. 7. v. 16.*

Numa.] Pompilius, secundus à Romulo; rex, justitiâ clarus et religione. T. Liv. lib. I. *Plutarch. &c.*

Ancus.] Martius, rex quartus Rom. Numæ ex filii nepos, bellicâ gloriâ effulsit. *Tit. Liv. cit.*

28. *Si latus aut renes, &c.*] Si labores pleuritide, vel nephritide. Vide lib. ii. *Sat. 3. v. 29.*

29. *Quære fugam morbi.*] Ut corpora, sic et animi febres morbos fugere, pari saltem diligentia.

31. *Virtutem verba putas.*] Si inane quid esse virtutem putas. Hercules apud tragicum quendam, et exinde Brutus (ex Dione lib. lxxvii.) deploratis rebus exclamasse fertur; *O misera virtus, eras igitur nuge lanthimodo; aut ego te velut rem solidam sectabor, verum fortune serviebas;* tumque voca vitæ unum è familiaribus, ut se interficeret.

Ut Lucum Ligna.] Veruntamen non arbores faciunt lucum, sed religio et consecratio alicui numini.

32. *Cave ne portus occupet alter.*] Ante alios mari te committe; naviga ad Cibyrates et Bithynos; occasiones occupa negotiandi, et ex negotiatione ditescendi. *Pers. Sat. 6. v. 75. Mercare, atque excute solers Omne latus mundi, ne sit præstantior alter, &c.*

33. *Cibyratîca.*] Cibra urbs Phrygiæ magnæ in confinio Lyciæ, cognomento magnus, æquitatis famâ celebris; ex Strabone. Eò verò mitti solebant lucrones, et quotquot valdè questum odorari et sectari cognoscebantur. Altera fuit Cibra minor dicta, apud Ciliciam, ab orâ maris distans decem propè milliaribus.

Bithyna.] Bithynia Asiæ regio, hinc Euxino mari, illinc Propontidi vicinâ Thraciâ Asiaticâ Xenophonti; nuncupata. Urbes habuit præclaras Chalcèdonem; Nicomediam, Apamiam, Nicæam, Heracleam, Prusam.

34. *Mille talenta rotudentur.*] Rotandum dicitur omni ex parte perfectum. *Gal. Faire le compte rond; et Angl. To make up a round sum.*

Talentum.] Talentum; τάλαντον, statera, læx;

tertia, imò et quarta, ut cumulus reddatur quadratus. Nempe dominatrix pecunia tribuit opulentiam conjugum, et fidem, et amicos, et nobilitatem, et pulchritudinem: atque divitem stipant Suada et Venus. *Verrum enim Cappadociae rex abundans servis indiget pecunia. Ne tu fueris ejuemodi, sed potius Lucullo nimis.* Lucullus, inquit, interrogatus num posset centenas chlamydes ad spectaculum commodare respondet: Quia ratione possum tot praebere? attamen queram, et quot inveniam praebere. Paulò verò postea significat, se domi habere quinque millia chlamyduum: *posse igitur sumi partem vel cunctas. Hoc est locupletem esse. Al contrà angusta est res familiaris, in qua non plurima superduunt, ignoranturque à domino et jurant fures. Quae cum ita sint, siquo opes solas valent reddere felicem et conservare; hunc laborem primum assume, et ultimum dimitte. Si beatum facit decus externum et favor; emamus servum, qui nomina civium suggerat, qui latus sinistrum*

Tertia succedant, et quae pars quadret acervum. 35
 Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos,
 Det genus, et formam, regina pecunia donat;
 Ac benè nummatum decorat Suadela Venusque.
 Mancipiis locuples eget aeris Cappadocum rex:
 Ne fueris hic tu. Chlamydes Lucullus, ut aiunt, [706]
 Si posset centum scenæ praebere rogatus; 41
 Qui possum tot? ait: tamen et quaeram, et quot
 habebo,
 Mittam. Post paulò scribit, sibi millia quinque
 Esse domi chlamyduum: partem vel tolleret omnes.
 Exilis domus est, ubi non et multa supersunt, 46
 Et dominum fallunt, et prosunt furibus. Ergo
 Si res sola potest facere et servare beatum;
 Hoc primus repetas opus, hoc postremus omittas.
 Si fortunatum species et gratia praestat;
 Mercemur servum qui dictet nomina, laevum 50

ANNOTATIONES.

pondus: aliquando ponitur pro quovis ingenti pondere auri vel argenti, aliàs significat certum pondus, quod tamen varium varis gentibus. Celebratur in primis talentum Atticum, quod drachmas sexies mille continebat. Porrò drachma Attica respondet grosso Francico, qui valet octo solidos cum sex denariolis, aut circiter: siquidem marca argenti grossos habet sexaginta quatuor, illaque ut plurimum valet viginti sex aut septem libellas sive Francicos, ut vocamus. Quae cum ita sint; grossi illi sexies millicies multiplicati, conficiunt monetæ nostræ libellas 2560. Quanto verò talentum auri majus sit argento, et auri supra argentum valore facile aestimaveris.

35. *Qua pars quadret acervum.*] Ut quatuor mille talenta inveniantur integra, completa, et perfecta. Pers. cit.

Rem duplica: feci: jam triplex, jam mihi quarto,

Jam decies redit in rugam.

38. *Suadela.*] Sive Suada, Gr. Πυσώδῃ, persuasiva dea. Videtur Horatius indicare facilitatem conciliandi nuptias, tum quòd addit, *Venusque*; tum quòd antè dixit, *uxorem cum dote.*

39. *Mancipiis locuples, &c.*] Cappadocia minoris Asiae perampla regio, cujus populi ad servitutem adèdè nati, ut offerentibus libertatem Romanis, maluerunt regem eligere Ariobarzanem. Alex. ab. Alex. lib. II. cap. 27. Cic. post redit in senatum. *Cappadocem modò abreptum de grege venabium diceret.* Pers. Jam. cit.

Cappadocae rigida pinguis plausiva catada.

40. *Ne fueris hic tu.*] Ne sis qualis rex ille, unà re abundans, cæterarum inopa. Quin potius sic ut Lucullus adèdè locuples rebus omnibus, ut plus possideret quàm sciret. Vult ser-

dere poeta sapientis studentem imprimis, quam habenti omnia praestè adsunt.

Chlamydes Lucullus, &c.] Lucullus Romae insignis vir nobilitate, facundiâ, opibus, Africam praetor justissimè administravit; Mithridatem non semel profigavit, &c. Is rogatus à praetore urbano, ut celebrandi causâ spectaculi commodare chlamydes multas, longè plures etiam obtulit.

43. *Millia quinque Esse domi chlamyduum.*] Plutarch. in Luculli vita, cap. 10. *centenas numerum designat; centum autè ab eo petitas, ducentas autem fuisse missas: quòd certè proprius ad verum accedit.*

46. *Dominum fallunt.*] Nescientem esse tantas sibi divitias.

Prosum furibus.] Scilicet è magno numero facilè detrahitur ac surripitur aliquid, domoque vix advertente. Plaut. *Nihil est hic quæsti furibus; ita inaniis sunt oppleta atque aranea.*

47. *Si res sola potest, &c.*] Si opibus sibi beatum credamur, his maximè congruentis operam demus.

49. *Si fortunatum.*] Si hominis splendore et gratiâ apud populum constare felicitatem existimamus, captandis civium animis locumabimus magistratus et dignitates ambiamus: adeoque mercemur servum nomenclatorem, qui nobis praecat ut sit, deducatque ad promissandum unumquemque et verbis officiosis demorandum.

50. *Qui dictet nomina, &c.*] Qui candidatum moncat, quo quisque civium appellandus nomine, quo officii genere obtineendam sit ejus suffragium. Cic. pro Muræna: *Quid quòd habes nomenclatorem? . . . si nomine appellari ab te civis tuos honestum est; turpe est eos notiores esse servo tuo quàm tibi.* Vide Signon. 2. De judic. cap. 30.

Quoniam fodiat latus, et cogat trans pondera dextram [757] pongat, non contaque manum offerre trans moles: atque inanimur et indignetur. Porrigere: Hic multum in Fabia valet, ille Velina; iste plurimum potest in Fabia tribu, hic in Velina: ille, cui voluerit, fasces dabit, et cui libuerit ebur curule detrahet molestus: voca fratrem vel patrem secundum aetatem cuiusque; sic unumquemque urbane tibi concilia. Quod si beate vivit, qui lautè vescitur; dies est, pergamus quò gula trahit; piscemur, venemur; sicut pridem Gargilias, qui mane per forum populo frequens unus est pluribus reverheret aprum pretio comparatum. Epulemur etiam, et balnea subeamus cibi non coctis pleni:

ire imperabat famulos cum retribus ac venabulis, ut coram plebe mulus unus è pluribus reverheret aprum pretio comparatum. Epulemur etiam, et balnea subeamus cibi non coctis pleni:

ANNOTATIONES.

Lævum Qui fodiat latus.] Servus nomenclator incidens ad latus heri lævum honoris causâ, quoties obvius repente fiebat quispiam salutandus, domini latus cubito pulsabat fodiebantque atque insurrabat, quis et qualis esset ille civis, ut ritè et honestè appellaretur.

51. *Trans pondera dextram Porrigere.*] Variè hic variè effutunt. Sunt qui notari velint ambitiosos petitores publica pondera in largitionibus excedentes, et olei, vini, cæterorumque plusculum donantes. Alii sic explicant. Moneat brachium exerere extra togam collectam et complicatam, dextramque porrigere ad prensandum occurrentem fortè civem. Hæc sane longè quæsitâ videantur. Verò propius est: Admoneat candidatum occurrenti civi obviam ire, et manum vel prensando vel adjuvando porrigere, superatis etiam impedimentis, si quis interveniant; v. g. sive turba obstitit, sive moles aut trabes in viâ saxaque ponderosa fuerint intermedia, ea transiliendo, et salutandum civem diligenter et officiosè adiendo.

52. *Hic multum in Fabia, &c.*] Sic nomenclator hero candidato suggerit. En ille civis in tribu Fabia multum valet; eum proinde multis officiis et blandimentis capta.